

### 1. Mærkesager

**Nærhed.** At nærdemokratiet skal styrkes for at bevare engagement lokalt. Der ønskes en tæt dialog med borgerne og at alle væsentlige lokale beslutninger træffes i nært samspil mellem borgene og politikerne.

**Omsorg.** At den kommunale omsorg rettes op med en bedre behandling af handicappede, syge og socialt udsatte.

**Forebyggelse.** Der skal langt mere fokus på forebyggelse med konkret handling. Det gælder forebyggelse af skilsmisser, alkohol- og stofmisbrug og livsstilssygdomme. Der skal samarbejdes frivillige foreninger om indsatsen.

**Valgfrihed.** At forældre frit kan vælge privat pasning ved at pengene følger barnet. Generelt skal pengene følge opgaven, så økonomien ikke blokerer for valg af private eller selvejende institutioners tilbud på skole-, handicap- og ældreområdet.

**Etik.** At kommunen har høje etiske værdier. bl.a. ved at værne om ufødte og at hjælpe stofmisbrugere, alkoholikere og andre svage personer. Desuden at etiske værdier prioriteres i folkeskolen.

### 1. Familiepolitik

KD vil indføre tilbud om gratis anonym parterapi og kurser for par med børn og problemer. Målet er færre skilsmisser og støtte til forældre, for at give børn en tryk barndom og bedre opvækstvilkår. Det vil bidrage til at vende udviklingen fra flere til færre børn og unge med store adfærdsproblemer. En sådan tidlig indsats vil desuden på sigt give store besparelser. Pengene bør følge opgaven - også til forældre, som selv klarer børnepasningen.

### 2. Folkeskoler og friskoler

KD vil arbejde for, at folkeskolerne skal gives tidssvarende rammer og sikres mulighed for et højt fagligt og pædagogisk niveau. Familiekundskab skal indgå i undervisningen i folkeskolens overbygning. Lærerne skal vises tillid. Kontrol og indberetninger skal minimeres. Velfungerende landsbyskoler skal bevares. Friskoler skal gives lige vilkår med folkeskoler.

### 3. Ældre

KD kæmper imod nedskæringer på personlig pleje og praktisk hjælp til ældre med behov. Madprisen til ældre må ikke overstige råvareprisen og halvdelen af øvrige omkostninger. Der skal rengøres mindst hver anden uge. Ældre skal sikres gode livsvilkår og mulighed for at fastholde deres netværk.

### 4. Sundhedsfremme, forebyggelse og behandling

KD prioriterer forebyggelse af livsstilssygdomme og generel sundhedsfremme hos borgerne højt. Sundhedsfremme skal indgå i skolerne undervisning både som teori og praksis primært vedr. motion og sund kost.

Der skal være større fokus på forebyggelse og bekæmpelse af alkohol- og stofmisbrug. Der skal sikres gode rammer for gymnastik og idræt i alle lokalområder. Desuden skal der ske udbygning af kommunens gang- og cykelstier.

### 5. Plads til alle

KD vil, at borgere med et fysisk eller psykisk handicap, skal kunne indgå i samfundet på lige fod med andre. Dette gælder også borgere med anden etnisk baggrund. Derfor skal deres vilkår tages med i al kommunal planlægning. Kommunen skal respektere handicappedes ret til at vælge en privat institution frem for kommunens egne tilbud og lade pengene følge opgaven. Kommunen skal udarbejde en handicappolitik og bør oprette integrationsråd. Kommunen skal aktiv støtte og hjælpe gravide til at gennemføre en graviditet frem for at vælge abort. Kommunen skal vedtage en politik på området.

### 6. Det frivillige sociale

KD står fast på, at det frivillige arbejde skal have gode økonomiske vilkår og fysiske rammer til dets udfoldelse. modtageren et bedre liv.

### 7. Erhvervsliv og turisme

De frivilliges indsats har afgørende betydning for generelt at øge livskvaliteten i lokalområder. Den frivillige indsats på socialområdet har KD's særlige fokus, da den er afgørende for at give udøveren og KD støtter aktivt et dynamisk erhvervsliv i fortsat udvikling. Dette skal sikres gennem en hurtig, god og effektiv kommunal service – uanset om det er en stor koncern, en iværksætter, en lille selvstændig eller et landbrug. Private og kommunale aktører skal sikres lige konkurrencevilkår.

### 8. De mindre bysamfund

KD arbejder for, at alle lokalområder fra landsbyer til delområder i hovedbyerne får indflydelse på lokal udvikling f.eks. gennem oprettelse lokalråd. KD vil sikre, at de mindre byer, landsbyer og landområder tilgodeses, så der opnås en balanceret udvikling i hele kommunen, herunder sikring af den kollektive trafik.

### 9. Planlægning og miljø

Energibesparelse og klimaforbedring har høj prioritet hos KD. Vi har ansvar for kommende generationers vilkår. Kommunen skal gå foran ved at udføre alt nybyggeri efter energiklasse 1. Derved halveres energiforbruget. Der skal i skolernes undervisning sættes fokus på klima og miljø.

### 10. Kultur og fritid

KD vil opprioritere den brede folkelige kultur i forhold til finkulturen. Det er vigtigt, at den kristne kulturarv respekteres og at kulturaktiviteter med kristen islæt understøttes på lige fod med andre. Støttede kulturaktiviteter skal være åbne for alle og bør have en særlig forpligtelse på integrationsområdet. Det idébetonede børne- og ungdomsarbejde skal have tilsvarende støtte som andet børne- og ungdomsarbejde.

### 11. Økonomi og arbejdsvilkår

KD vil at kommunen fører en økonomisk ansvarlig politik med vægt på kerneydelserne så som børne- og ældrepleje, miljø og uddannelse. Anlægsinvesteringer foregår ud fra en helhedsvurdering af behov og nødvendighed. Finansieringen skal være åben, gennemskuelig og en evt. tilbagebetalingstid skal foregå over længere tid. Klimaskærm og veje skal holdes ordentligt ved lige. Investeringer i forebyggende tiltag som f.eks. familierådgivning, energibesparelser, ældre motion og det frivillige arbejde skal opprioriteres.